
 

 

 

 1 di 3 

DIVISIONE APPALTI, CONVENZIONI E PATRIMONIO 

Disposizione RUP 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 1 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI ASSICURATIVI 

A COPERTURA DEI RISCHI PER VIAGGIO DI LAVORO (POLIZZA “TRASFERTA PROTETTA”) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università n. 138 (prot. 64166) del 27 giugno 2017 
sull’autorizzazione all’indizione e all’espletamento di una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, distinti in otto lotti di gara tra loro 
indipendenti e aggiudicabili separatamente, per la durata di un triennio, dal 1° gennaio 2018 al 30 dicembre 
2020, con facoltà di stipulare la prosecuzione del servizio una sola volta per un ulteriore triennio, da 
aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- vista la documentazione di gara della suddetta procedura aperta, indetta giusta bando pubblicato sul 
Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell´Unione Europea GU/S S136 del 19/07/2017 col n. 279089-2017-IT 
e pubblicato altresì, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5^ serie speciale, parte 
prima, del 26.07.2017 col n. TX17BFL12868; 

- tenuto conto che entro il termine per la presentazione dei plichi di partecipazione alla suddetta procedura 
aperta, fissato per le ore 13:00 del 21 settembre 2017, nessuna offerta è stata presentata per il lotto di gara 
n. 6 “polizza trasferta protetta”, risultato pertanto deserto; 

- vista la D.D.G. rep. n. 1338 del 22.12.2017 (prot. n. 0145192), con la quale – oltre ad essere stata disposta 
l’aggiudicazione per ciascuno dei lotti di gara della suddetta procedura aperta per i quali sono state 
presentate offerte (lotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8) – è stato altresì disposto di acquisire i servizi assicurativi 
oggetto del detto lotto di gara n. 6 “polizza trasferta protetta” risultato deserto, escludendosi in ogni caso 
l’eventuale rinnovazione del servizio stesso, secondo le procedure per le acquisizioni “sotto soglia” di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, attraverso 
l’adozione di una determinazione di contrarre da assumersi da parte del responsabile unico del 
procedimento, individuato in virtù dei vigenti atti d’individuazione dei responsabili unici dei procedimenti di 
acquisto dell’amministrazione centrale; 

- visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, con particolare riferimento al succitato 
art. 36 (“Contratti sotto soglia”), comma 2, lett. a), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 
di Siena, così come modificato da ultimo con D.R. n. 102/2017 del 31 gennaio 2017, con particolare 
riferimento all’art. 26 “Contratti passivi: autorizzazione e determinazione a contrarre”, il quale stabilisce 
che l’attività contrattuale passiva è autorizzata attraverso l’adozione di una determinazione da assumersi, 

Prot. n. 0145573 del 22/12/2017 - [UOR: DACP - Classif. X/4]



 

 

 2 di 3 

per le acquisizioni per cui è consentito l’affidamento diretto, da parte del responsabile unico del 
procedimento; 

- vista la D.D.A. n. 1079/2014 del 14 novembre 2014, con cui vengono individuati i Responsabili unici dei 
procedimenti di acquisto dell’amministrazione centrale; 

- vista la D.D.G. n. 1007/2016 del 27 settembre 2016, con la quale sono state confermate le funzioni di 
r.u.p. ai responsabili individuati dalla d.d.a. n. 1079/2014 sopra richiamata; 

- ritenuto in ogni caso conveniente, al fine di soddisfare nel modo più efficace l’esigenza di provvedere 
all’acquisizione dei servizi assicurativi di cui sopra, consultare previamente più operatori economici del 
settore di mercato pertinente; 

- rilevato che non ha prodotto nessun riscontro una prima indagine di mercato, esperita, sulla scorta delle 
medesime condizioni tecnico-giuridiche ed economiche poste a base della procedura aperta di cui sopra, 
tra più operatori economici del settore assicurativo, tra i quali la compagnia AIG EUROPE LIMITED, la quale, 
a seguito dell’emanazione del bando di gara della procedura stessa, pur senza presentare un’offerta, aveva 
comunque manifestato formalmente il proprio interesse ad essere invitata ad eventuale procedura 
negoziata, su condizioni negoziali differenti dalla procedura aperta, nel caso in cui quest’ultima fosse 
risultata deserta o priva di assegnazione con riferimento, tra gli altri lotti di gara, anche al lotto n. 6 “polizza 
trasferta protetta; 

- considerato che, dopo aver ulteriormente sondato le intenzioni delle compagnie già interpellate come 
sopra, la detta AIG EUROPE LIMITED ha risposto sulla base delle proprie condizioni di compagnia, le quali - 
allegate alla presente disposizione quale parte integrante e sostanziale di essa - in sostanza corrispondono 
alle garanzie presenti nel capitolato facente parte, con riferimento al lotto in questione (n. 6 “polizza 
trasferta protetta”), degli atti di gara della suddetta procedura aperta; 

- preso atto che, a seguito dell’indagine di mercato effettuata come sopra descritto, il premio imponibile 
annuo quotato dalla suddetta compagnia AIG EUROPE LIMITED – che costituisce pertanto il costo annuo 
indicativo presunto per l’acquisizione dei servizi in oggetto - è risultato di € 13.000,00, al netto di ogni 
imposta e onere, corrispondente a € 4.000,00 in più, rispetto a quanto posto a base di gara e pertanto 
presunto quale ammontare dell’appalto nell’ambito della suddetta procedura aperta; 

- vista la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (c.d. “legge di stabilità 2016”), con particolare riferimento 
all’art. 1, comma 510, che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, comprese le Università, di 
approvvigionarsi prioritariamente attraverso le convenzioni CONSIP; 

- accertato che al momento non sono attive convenzioni su CONSIP relative alla categoria di 
approvvigionamenti in epigrafe; 

- vista la legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (c.d. “legge finanziaria 2007”), con particolare riferimento all’art. 1, comma 450, 
così come modificato dalla “legge di stabilità 2016”, che impone anche alle Università di ricorrere al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA-CONSIP) per le proprie acquisizioni di valore 
inferiore alla soglia comunitaria e superiore all’importo di € 1.000,00 e salvo il caso che gli oggetti delle 
acquisizioni stesse non siano rinvenibili sul mercato elettronico; 

- accertato che al momento sul suddetto mercato elettronico non sono disponibili prodotti che 
corrispondano, con le necessarie caratteristiche, ai servizi in oggetto; 



 

 

 3 di 3 

- accertata la disponibilità di budget per la copertura del costo da sostenere per l’acquisizione dei servizi in 
oggetto, anche in virtù del ribasso che è stato registrato a seguito del fruttuoso esperimento, per gli altri 
lotti di gara, della suddetta procedura aperta e che corrisponde ad un minore importo (al netto di ogni 
imposta e onere) complessivo annuo di oltre € 47.000 rispetto all’ammontare presunto dell’appalto 
previsto nell’ambito della procedura stessa; 

DISPONE 

1. di acquisire, secondo le procedure per le acquisizioni “sotto soglia” di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto all’operatore economico AIG EUROPE LIMITED – 
Rappresentanza Generale per l’Italia (con sede in Roma, Via Kenia n 16), individuato all’esito dell’indagine 
di mercato di cui in premessa proporzionata al valore dell’acquisizione stessa, i servizi assicurativi oggetto 
del lotto n. 6 “polizza trasferta protetta” della gara di cui in premessa, per la durata di un triennio, dal 1° 
gennaio 2018 al 30 dicembre 2020, alle condizioni tecnico-giuridiche allegate alla presente disposizione 
quale parte integrante e sostanziale di essa ed a fronte di un il premio imponibile annuo di € 13.000,00, al 
netto di ogni imposta e onere; 

2. di imputare il costo lordo, comprensivo di ogni imposta e onere, dell’acquisizione suddetta, pari ad € 
13.325,00 annui e pertanto pari ad € 39.975,00 complessivi per l’intera durata triennale del contratto, sulla 
seguente voce del piano dei conti dell’Ateneo: CA.C. 01.02.05.02 – “Premi di assicurazione”, ripartendo il 
costo pluriennale di detta durata contrattuale, per quanto di rispettiva competenza degli esercizi 2018, 
2019 e 2020, nell’ambito dei corrispondenti budget attribuiti all’U.A. “Divisione appalti, convenzioni e 
patrimonio”. 

Siena, data della firma digitale 

Il Responsabile unico del procedimento 

Fabio Semplici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

1. Condizioni di polizza della compagnia AIG EUROPE LIMITED 


		2017-12-22T19:16:17+0000
	SEMPLICI FABIO




